BỘ XÂY DỰNG
CỤC KINH TẾ - QUẢN LÝ ĐTXD

 CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
 Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:             /KTQLXD-QLXD2
V/v tập trung ứng phó bão số 5

(tên quốc tế Kajiki).

Hà Nội, ngày       tháng  8  năm 2025

Kính gửi:
- Sở Xây dựng các tỉnh, thành phố: Quảng Ninh, Hải Phòng,
Hưng Yên, Ninh Bình, Thanh Hoá, Nghệ An, Hà Tĩnh, Quảng
Trị, Huế, Đà Nẵng, Quảng Ngãi, Gia Lai;
- Các Ban Quản lý dự án, Tổng Công ty, doanh nghiệp thuộc Bộ.

Thực hiện chỉ đạo của Bộ Xây dựng tại Công điện số 46/CĐ-BXD ngày 23/8/2025
và số 47/CĐ-BXD ngày 24/8/2025 về việc tập trung ứng phó bão số 5 (Bão Kajiki), Cục
Kinh tế - Quản lý đầu tư xây dựng đề nghị các Chủ đầu tư/Ban Quản lý dự án chỉ đạo tư
vấn giám sát, nhà thầu thi công và các đơn vị liên quan khẩn trương và nghiêm túc quán
triệt triển khai Công điện số 46/CĐ-BXD và số 47/CĐ-BXD của Bộ Xây dựng, đồng thời
xây dựng phương án, kế hoạch thi công sát với tình hình thực tế, chủ động biện pháp ứng
phó với mưa, lũ, chuẩn bị các điều kiện để kịp thời khắc phục các sự cố công trình, phối
hợp đảm bảo giao thông thông suốt trên các tuyến vừa thi công vừa khai thác, cụ thể:

1. Kiểm tra, rà soát toàn bộ công trường, kịp thời phát hiện những vị trí tiềm ẩn
nguy cơ không đảm bảo an toàn để có giải pháp khắc phục kịp thời. Bố trí đầy đủ nhân
lực, máy móc, thiết bị, vật tư, vật liệu… tập trung thi công hoàn thành các hạng mục
đang thi công đến điểm dừng kỹ thuật trước khi xảy ra mưa, bão. Các vị trí mở rộng
đường cũ đang khai thác, khẩn trương dọn dẹp, di chuyển máy móc, thiết bị vào đúng
nơi quy định, đảm bảo an toàn cho người, công trình, máy móc, thiết bị; không để máy
móc, thiết bị và phương tiện ở những vị trí tiềm ẩn nguy cơ sụt trượt, lở đất, ngập sâu….
có giải pháp giằng, chống, neo đối với các thiết bị máy móc, vật tư không thể di chuyển
được; khơi thông dòng chảy, các công trình thoát nước đảm bảo luôn thông thoát; bố
trí đầy đủ hệ thống báo hiệu, biển cảnh báo và lực lượng ứng trực tại chỗ theo phương
châm “bốn tại chỗ” đảm bảo an toàn cho người, thiết bị thi công và các hạng mục công
trình đang xây dựng, đặc biệt chú ý các công trình hạng mục thi công dưới nước;

2. Chủ động bố trí đầy đủ nhân lực, phương tiện, thiết bị, vật tư tại khu vực
trọng điểm, xung yếu để sẵn sàng tổ chức cứu nạn, cứu hộ và khắc phục nhanh nhất
trong trường hợp xảy ra sự cố do bão, lũ gây ra, đảm bảo an toàn tính mạng con
người và tài sản, an toàn công trình, an toàn giao thông;

3. Duy trì chế độ trực ban và chế độ báo cáo theo đúng quy định của pháp luật
về phòng, chống thiên tai. Thường xuyên liên hệ với Ban Chỉ huy phòng, chống
thiên tai và tìm kiếm cứu nạn của địa phương để cập nhật tình hình khi có mưa bão
và phối hợp trong công tác ứng trực, phân luồng, đảm bảo giao thông thông suốt trên
các tuyến đường khu vực đang thi công dự án;

2

4. Phối hợp với đơn vị quản lý đường bộ, đường sắt kiểm tra, kịp thời sửa
chữa các vị trí hư hỏng, bổ sung đầy đủ cọc tiêu, biển báo… trên các tuyến đường
công vụ ngoại tuyến; phối hợp chặt chẽ với cơ quan Cảnh sát giao thông, Thanh tra
giao thông và các đơn vị liên quan để ứng phó, giải quyết kịp thời khi xảy ra các tình
huống mất an toàn, ùn tắc giao thông trên tuyến, đảm bảo an toàn cho phương tiện
lưu thông, đặc biệt đối với các tuyến đường bộ vừa thi công, vừa khai thác.

Đề nghị Chủ đầu tư/Ban Quản lý dự án, tư vấn giám sát, nhà thầu thi công, tư
vấn thiết kế và các đơn vị có liên quan khẩn trương thực hiện./.

 Nơi nhận:
- Như trên;
- Bộ Xây dựng (để b/c);
- Cục trưởng (để b/c);
- Các Phó Cục trưởng (để chỉ đạo);
- TVGS, TVTK, Nhà thầu...
(CĐT, Ban QLDA sao gửi);
- Lưu: VP, QLXD2 (PhongND).

KT. CỤC TRƯỞNG
PHÓ CỤC TRƯỞNG

Nguyễn Bách Tùng

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-08-25T13:27:03+0700
	BỘ XÂY DỰNG - Hà Nội
	Nguyễn Bách Tùng<tungnb@moc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-08-25T13:48:43+0700
	BỘ XÂY DỰNG - Hà Nội
	CỤC KINH TẾ - QUẢN LÝ ĐẦU TƯ XÂY DỰNG<cucqlxd@mt.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-08-25T13:48:45+0700
	BỘ XÂY DỰNG - Hà Nội
	CỤC KINH TẾ - QUẢN LÝ ĐẦU TƯ XÂY DỰNG<cucqlxd@mt.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-08-25T13:48:53+0700
	BỘ XÂY DỰNG - Hà Nội
	CỤC KINH TẾ - QUẢN LÝ ĐẦU TƯ XÂY DỰNG<cucqlxd@mt.gov.vn> đã ký lên văn bản này!